Du reste, je vous dirai à l'honneur de nostre nation que l'on y blasme tout à fait le procedé des Anglais à vostre esgard, et que toutes les personnes qui en peuvent juger en sont indignées. Comptez donc, Monsieur, que ce siecle n'est point ingrat; jugez là dessus de ce que seront les autres.

Je n'ajouterais rien ici aux complimens que Monsieur l'abbé Fraguier vous fait dans ses beaux vers. Je vous dirai seulement que nos sentimens à l'un et à l'autre les surpassent encore de beaucoup. Je suis avec bien du respect etc.

à Paris ce 5 de May 1714.

Mon frere de Montmaur m'a prié de vous presenter de sa part la nouvelle edition 5
de son analyse etc. Mons. l'abbé de St. Pierre m'a promis de vous le faire rendre par un
gentilhomme Allemand de sa connoissance qui s'en retourne à Vienne.

Quand vous serez rendu à Hanover, je ne manquerai pas de vous faire souvenir de
votre parole. J'ai rendu exactement vos lettres aux personnes à qui elles etoient adressées.

91. GERHARD WOLTER MOLANUS AN LEIBNIZ 10
Hannover, 9. Mai 1714.

Überlieferung: *K*

Excellentissime Domine, Fautor et amice omni observantia mihi colende.

Quid ad me scripserit Dn. M. Christianus Sigismundus Liebe, Vir Cl^{us}, et quid ipsi 15
responderim, ex literis in eundem hunc fasciculum coniectis, apparet. Gratificare quaeso
nobis hanc gratiam, et lustratis quae in Gaza Cesarea jacent, nummis his Ludovicianis,
quid de illis sentias, nos doce.

Cistam rotundam, in qua jacuit venerabile caput Sancti Patris Gregorij Nazianceni,
apertam a me, in praesentia multorum Aulicorum, superiore sui parte, arctissime fuisse 20
clausam, nec ullibi, sive in fundo, sive in circumferentia habuisse rimam, nedum foramen
per quod sores intrare potuerit, oculatus ego testis affirmare possum, de Traditione
autem, quod Sanctum hoc caput itineri destinatum tumultus in cista ciere consueverit,
Canonici Ecclesiae Eimbecensis tam certo persuasi sint, quam qui certissimi.

De sanguine Jesu Christi, scedulam inuenio, ab iisdem Canonicis una cum Reliquiis 25
Hannoveram transmissam, quam non originale sed copiam esse, primo statim intuitu
liquet, cujus verba haec sunt:

Sequentia, scripta sunt in quadam scedula,
de conservato SS. Sanguine.

Hic continetur sacram (subintellige Lipsanum) Sanguis J. C. (hoc est Jesu Christi) intimatum, (h. e. vocatum) sub populo Tyrio praesenti (hoc quid sibi velit, non intelligo) quod longum tempus (h. e. longo temporis spatio) in Altari, quod Altarum Sacro Sanguinis appellatur, contentum fuit in Ecclesia S. Alexandri Eimbecen (h. e. Eimbecensi) Et ut (hoc nihil significat, credo in originali stetisse, Hic) sanguis, ex jussu Philippi in Bruswiek, ab altari praenominato (h. e. ab altari quod appellatum fuit Altare sanguinis Christi) ad aliquod clausum aliud (scilicet Altare) deponi debet A. Dⁿⁱ VC (h. e. Anno Domini 1595.) Dominica misericordia (h. e. Misericordia Domini) per personas Hauß von Müngerode zu Gewoltßhusen, Andream Höwel Cancellarium, et Conradum Münchöse, Amtman in castro Grubenhagen ex affectu, praenominati Principis, capitulo S. Alexandri, in loco capitulari intimarunt (h. e. dictae illae personae, bonum hunc nuntium, de gratioso sui Principis affectu, Canonicis Ecclesiae Eimbecensis S. Alexandri, in loco capituli congregatis, intimavit sive notum fecit, quod nempe Jesu Christi sanguinem, e loco sc. aperto, ubi hactenus servabatur, in clausum aliquod aliud ad Altare Ecclesiae S. Alexandri in Eimbec deportari debeat, ubi seurius locari, et honorificentus monstrari possit.)

Hunc Christi sanguinem, quem Sacramentalem esse arbitror, à Ser^{mo} Duce D^{no} Johanne Friderico, piissimae memoriae dono datum Regi Galliae, et Parisiis à Monachis nescio cujus Ordinis processionater acceptum et in nescio quod Monasterium translatum, apud nos pro certissimo habetur. Cum autem factum Roc sit, ante quam ego ab Optimo illo Principe ex Academia Rinthelensi ad Directionem Ecclesiae Hannoveranae fuerim vocatus, de hac quaestione facti non nisi de auditu testari possum, interrogata autem super hoc facto, Serenissima Ducis Joh. Friderici Vidua, rem totam prout gesta est, aperire poterit. Pro intelligentia Anni, in scedula nurabiliter expressi, sciendum est, Philippum, de quo supra, ultimum fuisse Ducem Brunsvicensem et Luneburgensem, lineae Grubenhagensis, diemque suum, ut ex numeris eius constat, obiisse IV. Aprilis Anni MDXCVIⁱ, ex quo patet, primam hanc Capitis S. Gregorii Nazianceni translationem, factam esse anno 1595. Vale, mi amice, atque ex animo salve ab

Excellentiae Tuae servo observantissimo Gerardo Abbate Luccensi.

Hann. 9. Maii 1714, aetatis anno 81^{mo}, integerrima adhuc, per singularem Dei gratiam, valetudine.

P. S. Doctissimi Dⁿⁱ Heraei sic satis recorder.

Erat is quondam apud Ser^{mm} Principem Arnstadiensem, qui Thesaurum suum haud ita pridem Ser^{mo} Duci Gothano vendidit. Quam, apud invictissimum Imperatorem no-

strum, nactus est Antiquarii spartam honoratissimam, eidem ex animo gratulor. Pro salute, quam per Te adscripsit mihi, gratias ago, obnixè rogitans, ut plurimam illi salutem, neo nomine referre velis. Quod Graecis Romanisque nummis veteribus, curam, uti scribis, modernorum adjiciat, vehementer probo. Sed et ego in collegendis modernis medallionibus, per ipsos XL annos nullis sumtibus peperci, ita ut in aureorum praesertim numero et magnitudine, me a privato quopiam, hac, quod sciam, aetate, superari crediderim. Prodiit haud ita pridem, et singulis sex mensibus abhuc prodit Noribergae „Thesaurus numismatum modernorum hujus seculi“: in quo sane auctor anonymus operae pretium facere posset, si Luckium imitatus, solus exhibuisset Medalliones Caesarum, Regum Principum Comitum Baronum, Urbiumque cudendi nummos jus habentium auctoritate cudos, sed dolendum est, virum illum Doctissimum, immiscuisse magno numero privatorum Emblemata, quorum inscriptiones sic satis creduntur egregiae, si hemistichio veteris cujusdam poetae (quorum ipsa nomina, ne quid ineptiarum desit, supponuntur interdum) inscriptionis loco coronentur, sic identidem comparatis, ut sine scedula Germanica sculptoris typis exarata, intelligi saepe nequeant: Et ut maxime ingeniosae sint interdum, fidem tamen, quod non magistratum sint sed sculptorum, initio nec inveniuntur forsitan, nec merebuntur, post seculum autem unum et alterum, nescientibus plerisque quid ad fidem historiae faciendum, requiratur, turbabunt rem nummeriam, utilitatem ex nummis surgentem, et nisi huic malo succurratur, ab iis qui possunt ac debent, denique totum hoc studium pessundabunt.